дело № 1-22/2024

36RS0019-01-2024-000141-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Воронежская область

р.п. Кантемировка «19» марта 2024 года 

Кантемировский районный суд, Воронежской области в составе председательствующего по делу судьи Маликина М.А.;

при секретаре Пасленовой Н.В.;

с участием государственного обвинителя, прокурора Кантемировского района Воронежской области Лесных Д.В.;

подсудимого ФИО1;

защитника адвоката Редько В.В., удостоверение № 2889 от 13.04.2016 года, ордер № 1074/1 от 07.03.2024 года;

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1, ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так 14.11.2023 года, примерно в 17.00 часов, подсудимый ФИО1 на участке местности, расположенном в 500 м., к югу от дома 

<

адрес> обнаружил дикорастущую коноплю. Достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, подсудимый ФИО1 решил сорвать с нее части, чтобы в дальнейшем хранить в своем жилище, употребить в личных целях, в виде наркотического средства марихуана путем курения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий и желая достижения преступных целей, подсудимый ФИО1 в указанное выше время сорвал с дикорастущей конопли, листья и верхушечные части, после чего отнес их в гараж, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, намереваясь использовать для личного потребления, где после того, как листья и верхушечные части конопли высохли, их измельчил и высыпал в мусорный пакет, который положил в гараже слева от входа у стены возле деталей от автомобиля, то есть в месте, обеспечивающем их сохранность, чтобы впоследствии лично употребить их путем курения. 

19.01.2024 года в период с 07.55 часов до 09.30 часов сотрудниками полиции в соответствии с поручением следователя СО ОМВД России по Кантемировскому району, на основании постановлений Кантемировского районного суда, Воронежской области и следователя СО ОМВД России по Кантемировскому району, Воронежской области в жилище и в надворных постройках по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого у подсудимого ФИО1 в гараже изъят мусорный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 68,54 грамма в высушенном состоянии, которое он незаконно приобрел и хранил в значительном размере при указанных обстоятельствах без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3, ч. 1, ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, сообщенные в ходе дознания с участием защитника, из которых следует, что 19.01.2024 около 07 часов 40 минут к нему домой прибыли сотрудники полиции и показали постановление Кантемировского районного суда Воронежской области о разрешении производства обыска в его жилище от 17.01.2024, а также постановления следователя ФИО6 о производстве обыска в надворных постройках домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, боеприпасы, оружие и др. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обыска, все участники обыска, а именно сотрудники полиции, понятые и он прошли в гараж, находящийся на территории принадлежащего ему домовладения. В гараже, слева от входа у стены возле деталей от автомобиля, в мусорном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, при этом он пояснил, что в данном мусорном пакете находится марихуана, которую он сам сорвал, высушил для дальнейшего употребления лично. Кроме того, в ходе проведения дальнейшего обыска, в том же гараже в дальнем углу в правой части за колесными дисками была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, изготовленная для выкуривания марихуаны, для чего на бутылке было обрезано дно, на которой имелись следы конопли. В ходе проведения дальнейшего обыска, все участники обыска, а именно сотрудники полиции, понятые и он прошли в принадлежащее ему домовладение. В первой комнате домовладения, с левой стороны от входа на холодильнике в красной железной коробке обнаружены семена зеленого цвета, со специфическим запахом. Когда у него спросили, что это за вещество растительного происхождения, которое было обнаружено в ходе обыска, и кому оно принадлежит он ответил, что данное вещество растительного происхождения принадлежит ему, это верхушечные части наркотического растения конопля, которые он сорвал на территории электростанции, примерно в 500 метрах от 

<

адрес>. Он осенью 2023 года примерно 14 ноября около 17 часов, шел домой от матери, которая проживает на 

<

адрес> в южном направлении от 

<

адрес>. Находясь примерно в 500 м. от указанной улицы, проходя мимо кустов терна, увидел куст дикорастущего растения рода «конопля», из которого как ему известно, изготавливают наркотическое средство марихуана. Он оборвал с куста листья и верхушечные части, затем он отнес сорванные листья и верхушечные части растения конопля в принадлежащий ему гараж, где их высушил. Через несколько дней, когда листья и части растений высохли, он руками измельчил их. Небольшую часть марихуаны он поместил в мусорный пакет, чтобы попробовать, который положил в гараже возле стены слева рядом с деталями от автомобиля. Семена марихуаны он поместил в железной коробке красного цвета и положил на холодильник в первой комнате дома, который находился с левой стороны домовладения. Пластиковую бутылку с обрезанным дном, при помощи которой он употреблял марихуану, путем выкуривания, он положил в дальний угол в гараже за колесными дисками. В настоящее время вину признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 85-88).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 сообщил, что их подтверждает в полном объеме. 

Огласив показания подсудимого, которые оцениваются в целом как достоверные, так как существенных противоречий по отношению к доказательствам, признанных судом в качестве достоверных, не имеют, а также огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает виновным подсудимого в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел из анализа следующих доказательств по делу: 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников судебного заседания на основании ч. 1, ст. 281 УПК РФ были оглашены показания: 

- свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что 19.01.2024 на основании поручения следователя СО ОМВД России по Кантемировскому району ФИО6, а также постановления Кантемировского районного суда о разрешении производства обыска и постановления старшего следователя ФИО7 о производстве обыска в надворных постройках домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 было поручено произвести обыск. По прибытию к указанному адресу, перед началом обыска в присутствии двух понятых Свидетель №2 и ФИО8, а также сотрудников ОМВД России по Кантемировскому району: оперуполномоченного ОУР ФИО9, оперуполномоченного ОУР ФИО10, оперуполномоченного ГКОН ФИО11, ст. оперуполномоченного ГКОН ФИО12 и кинолога ФИО13, он ознакомил ФИО1 с постановлением Кантемировского районного суда о разрешении производства обыска в его жилище и постановлением следователя СО ОМВД России по Кантемировскому району ФИО6 о производстве обыска в надворных постройках. Кроме того, перед началом обыска ФИО1 предложено добровольно выдать металлические ворота, а также наркотические вещества, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, а также другие предметы, добытые преступным путем и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него запрещенного ничего нет. 19.01.2024 в 07 часов 55 минут, ним был начат обыск. В ходе обыска, все участники обыска, а именно сотрудники полиции, понятые и ФИО1 прошли в гараж, находящийся на территории принадлежащего ФИО1 домовладения. В гараже, слева от входа у стены возле деталей от автомобиля, в мусорном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета. Он спросил у ФИО1, что находится в пакете, и кому это принадлежит? ФИО1 пояснил, что в данном мусорном пакете находится марихуана, которую он сам сорвал, высушил для дальнейшего употребления лично. Кроме того, в ходе проведения дальнейшего обыска, в том же гараже в дальнем углу в правой части за колесными дисками была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, изготовленная для выкуривания марихуаны, для чего на бутылке было обрезано дно, на которой имелись следы конопли. ФИО1 пояснил, что данная бутылка принадлежит ему, что он применял ее для употребления марихуаны путем выкуривания. В ходе проведения дальнейшего обыска, все участники обыска, а именно сотрудники полиции, понятые и ФИО1 прошли в принадлежащее ему домовладение. В первой комнате домовладения, с левой стороны от входа на холодильнике в красной железной коробке обнаружены семена зеленого цвета, со специфическим запахом. Он спросил у ФИО1, что находится в данной коробке и кому это принадлежит?, на что ФИО1 пояснил, что в данной коробке находятся семена конопли, которые он сам сорвал, высушил для дальнейшего употребления лично. После производства обыска в качестве свидетеля был допрошен ФИО1 который по факту обнаруженного у него в гараже наркотического средства пояснил следующее. Вещество растительного происхождения, обнаруженное у него в гараже, является наркотическим средством марихуана и принадлежит ему и является частью растения рода конопля, которое он сорвал на территории бывшей электростанции, расположенной в 500 м от 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта и хранил в своем гараже. Осенью 2023 года, примерно 14 ноября около 17 часов он шел домой от матери, которая проживает на 

<

адрес>. Находясь в 500 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, проходя мимо кустов терна, увидел куст дикорастущего растения рода «конопля», из которого как ему известно, изготавливают наркотическое средство марихуана. Он оборвал с куста листья и верхушечные части, затем он отнес сорванные листья и верхушечные части растения конопля в принадлежащий ему гараж, где их положил для сушки. Через несколько дней, когда листья и части растений высохли, он руками измельчил их. Небольшую часть марихуаны он поместил в мусорный пакет, чтобы попробовать, который положил в гараже возле стены слева рядом с деталями от автомобиля. Семена марихуаны он поместил в железную коробку красного цвета и положил на холодильник в первой комнате дома, которая находилась с левой стороны домовладения. Пластиковую бутылку с обрезанным дном, при помощи которой он употреблял марихуану, путем выкуривания, он положил в дальний угол в гараже за колесными дисками (л.д. 64-67);

- свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 19.01.2024 он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. В 07 часов 55 минуты был начат обыск на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и другие предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что запрещенного у него ничего нет. В ходе проведения обыска все участники обыска, а именно сотрудники полиции, ФИО1, он и второй понятой прошли в гараж, где слева от входа у стены возле деталей от автомобиля, в мусорном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в данном мусорном пакете находится марихуана, которую он сам сорвал, высушил для дальнейшего употребления лично. Кроме того, в ходе проведения дальнейшего обыска, в том же гараже в дальнем углу в правой части за колесными дисками была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, изготовленная для выкуривания марихуаны, для чего на бутылке было обрезано дно, на которой имелись следы конопли. В ходе проведения дальнейшего обыска, все участники обыска, а именно сотрудники полиции, ФИО1, он и второй понятой прошли в принадлежащее ФИО1 домовладение. В первой комнате домовладения, с левой стороны от входа на холодильнике в красной железной коробке обнаружены семена зеленого цвета, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения, обнаруженное у него в гараже, является наркотическим средством марихуана и принадлежит ему и является частью растения рода конопля, которое он сорвал на территории бывшей электростанции, расположенной в 500 м от 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта и хранил в своем гараже (л.д. 77-79);

- свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 13.02.2024 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 В ее присутствии ФИО1 без оказания на него какого-либо физического или психологического воздействия, добровольно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а также указал, что его показания будут проверяться на участке местности, расположенном в 500 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. Все участники проверки направились по указанному адресу, ФИО1 указывал дорогу. По прибытию на место ФИО1 пояснил, что осенью 2023 г. примерно 14 ноября около 17 часов он шел домой от матери, которая проживает на 

<

адрес>. Находясь в 500 м. в южном направлении от 

<

адрес>, проходя мимо кустов терна, увидел куст дикорастущего растения рода «конопля», из которого как ему известно, изготавливают наркотическое средство марихуана. Он оборвал с куста листья и верхушечные части, затем он отнес сорванные листья и верхушечные части растения конопля в принадлежащий ему гараж, где их высушил и измельчил руками. Небольшую часть марихуаны он поместил в мусорный пакет, чтобы попробовать, который положил в гараже возле стены слева, рядом с деталями от автомобиля. Семена марихуаны он поместил в железную коробку и поставил ее на холодильник в первой комнате дома. Пластиковую бутылку с обрезанным дном, при помощи которой он употреблял марихуану путем выкуривания, он положил в дальний угол в гараже за колесными дисками. Далее ФИО1 указал на место, где произрастали растения дикорастущей конопли, с которого он сорвал верхушечные части и листья (л.д. 124-128). 

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- рапортом от 24.01.2024 об обнаружении признаков преступления, в котором следователь СО ОМВД России по Кантемировскому району ФИО6 докладывает, что 19.01.2024 в ходе проведения обыска по уголовному делу № 12301200013320237 в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения, семена растительного происхождения, фрагмент бутылки. В данном факте усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 5); 

- протоколом обыска от 19.01.2024, согласно которому в ходе производства обыска в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> прямо от входа в гараж обнаружен мусорный пакет с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, в дальнем углу гаража обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, а также в первой комнате дома на холодильнике в железной коробке обнаружены семена растительного происхождения (л.д. 45-48);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2024, согласно которому было осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), полимерная бутылка с отрезанным дном, семена растительного происхождения, изъятые в ходе обыска 19.01.2024 по адресу: 

<

адрес>. Масса каннабис (марихуаны) в полимерном пакете № 1 в высушенном состоянии составила 68,54 грамма. Семена растительного происхождения массой 13,98 грамма (л.д. 68-70);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2024 на основании которого наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 68,38 грамма, семена растительного происхождения массой 13,98 грамма, часть полимерной бутылки с отрезанным дном, изъятые в ходе обыска 19.01.2024 по адресу: 

<

адрес> ФИО1, приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу и помещены для хранения в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кантемировскому району Воронежской области (л.д. 74-76);

- заключением эксперта № 12 от 24.01.2024 /л.д. 96-97/, согласно которого представленные на экспертизу семена растительного происхождения, упакованные в полиэтиленовый пакет № 3, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> ФИО1, являются плодами (семенами) конопли, не сопровождающимися верхушками и к наркотическим средствам не относятся (л.д. 96-97);

- заключением эксперта № 13 от 24.01.2024, согласно которого на внутренней поверхности части пластиковой бутылки, упакованной в полиэтиленовый пакет № 2, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> ФИО1, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол - активный компонент наркотических средств, получаемых их растений рода Конопля (Cannabis). Ответить на вопрос какова масса - не представляется возможным по причине микроскопически малого следового количества вещества (л.д. 105-106);

- заключением эксперта № 14 от 24.01.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, упакованное в полиэтиленовый пакет № 1, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила - 68,54 грамма (л.д. 114-115);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 15 от 19.01.2024, согласно которого у ФИО1 в биологических объектах обнаружена марихуана более 50 мг/мл., (л.д. 63);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого в присутствии понятых и защитника подозреваемый ФИО1 указал место и сообщил, что примерно 14.11.2023, примерно в 17 часов он, находясь в 500 м., в южном направлении от 

<

адрес>, на земле обнаружил дикорастущее растение конопля, с которого сорвал листья и верхушечные части, после чего перенес в гараж, расположенный на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, для собственного потребления без цели сбыта. 19.01.2024 наркотическое средство было изъято в ходе производства обыска (л.д. 117-123).

Проведя оценку вышеперечисленных письменных доказательств в соответствии с правилами установленными ч. 1, ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что данные доказательства получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, и расцениваются в качестве допустимых доказательств, а в своей совокупности достаточными для доказывания обстоятельств, установленных ст. 73 УПК РФ.

Оценивая показания свидетелей, сообщенные в ходе дознания, суд исходит из того что, показания данных участников, носят последовательный, логичный характер, согласуются во всех деталях, как между собой, так и с письменными доказательствами по делу, доказательств их заинтересованности в исходе дела и желании оговора подсудимого суду не представлено, в связи с чем такие показания признаются судом в качестве достоверных доказательств, и принимаются в основу выводов о виновности подсудимого. 

Проводя проверку показаний подсудимого, оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они содержат подробные и достаточные сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по делу, существенных противоречий относительно достоверных доказательств не имеется, в связи с чем суд в основу выводов о виновности принимает показания подсудимого, сообщенные в ходе дознания.

Давая уголовно-правовую оценку деяниям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. При таких обстоятельствах, действия подсудимого необходимо квалифицировать по ч. 1, ст. 228 УК РФ.

Согласно представленных в уголовное деле характеристик, следует, что подсудимый по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по сведениям БУЗ ВО «Кантемировская РБ» на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, страдает хроническими заболеваниями в виде язва желудка хроническая без кровотечения или прободения, гипогликемия неуточненная, имеет постоянное место жительства, привлекался к административной ответственности, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Смягчающими наказание обстоятельствами признаются активное способствование расследованию преступлению, также на основании ч. 2, ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств признается раскаяние в содеянном, полное признание вины. Отягчающих наказание обстоятельств в деянии подсудимого не усматривается. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода, в связи с чем полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается. 

В связи с производством по настоящему уголовному делу понесены процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника (адвоката) принимавшего участие по назначению в стадии досудебного производства в размере 3292 рублей и в судебном заседании в размере 1646 рублей, всего 4938 рублей, которые подлежат взысканию с осужденного в пользу бюджета РФ, оснований для освобождения осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, не усматривается (ч. 1, ст. 132 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу по вступлению приговора суда в законную силу в виде: - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 68,38 грамма, семена растительного происхождения массой 13,98 грамма, часть полимерной бутылки с отрезанным дном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кантемировскому району, Воронежской области, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного выше и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1, ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты уплаты штрафа: получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП: 

<

***>/366601001, Банк получателя: Отделение Воронеж / УФК по Воронежской области г. Воронеж, Казначейский счет: 03100643000000013100, БИК: 012007084, ОКТМО: 20619151, Единый казначейский счет – 40102810945370000023, КБК: 188 116 21050 05 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещения ущерба по приговору суда», УИН:18853624010133200070.

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления в законную силу настоящего приговора суда.

Взыскать с осужденного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в пользу бюджета РФ процессуальные издержки по оплате услуг защитника (адвоката) в размере 4938 рублей. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу по вступлению приговора суда в законную силу в виде: - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 68,38 грамма, семена растительного происхождения массой 13,98 грамма, часть полимерной бутылки с отрезанным дном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кантемировскому району, Воронежской области, уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Маликин